& ē Thesiis uentis cō gelasunt: duodecim deorum aram ue- rius demonum dixerim⁹ apud lectum construxit agamēnō. Hēc loca contra Ilium erant ad stadia ducenta uel paulo plura: Sicut ex altera parte Abydensia quāq; paulo ante proprius Abydus fuit: ex quo usque lectum stadia computarūt circiter quadringenta: cum lectum circunflxeris clarissime occurrit eolum urbes: et Sinus Adramittinus: in quo maximam lelegum partem Homerū collocauit: et duplices Cilicas: hic et Mytelencorum littus fuit: quod uicos aliquod habuit in cōtinenti. Hunc Sinum etiam Ideum nominarunt. Nam iugū a lecto ad idam porrectum primis partibus huiuscē Sinus imminet: in quibus leleges siti erant: et urbs eorum Pedasus fluvio Satmoeti iuncta: quē prorsus deserta est. hēc loca dardanio agro & Sceptio continua erant: tanquam alia quēda m Dardania humiliora tamē. Neandrini ultra amaxitum erāt magis mediterranei: & magis Ilio propinqui quā lectus: nam centum & quinquaginta stadiis ab Ilio distabant. Ultra hos erant Cebrini: & postea Dardanii usque pale Scepsim atq; Scepsim. Alceus Antādrum urbem lelegum esse dixit. Scepsius ad Cilicas traxit. Australe Idē latus terminantes usque ad orā maritimam post lectum Polymedium sequebaſ: in quo par uus erat lucus supra mare: octuaginta stadiis peractis garga- ra reperiebantur. In promontorio quod sinum efficit Adramittinum uocatum: nam tota ora a lecto usque canas quod est alterum promontorium: hoc eodem nomine appellabat. In quo & Elaiticus comprehēdebatur: Sed proprie Adramit- tinum dicebant: qui a promontorio in quo Gargara fuerunt claudebatur: & ab altero quod Pyram uocabat: i quo apro- disium situm fuit: oris latitudo a promontorio in promon- torium centum & uiginti stadiorum interius Antandros ta- cuit: cui mons imminebat Alexandria uocatus. Vbi deas a paride iudicatas dicunt: quarum quē Spretē fuerunt Troia- num incendium parauerint. Indigna res quae diuinitati attri- buaſ. Proximus aspaneus erat loc⁹ ubi materies Idē cedebat bic enim eam aptabant. Postea per flumen deducebāt. deide b

uicus Astyra & luc⁹ Astyemē Dianē sacer: in proximo Adramitium Atheniensium colonia: quę portum habuit: & nauale extra Sinum & promontorium Pyram urbs Cistena cum portu fuit: quę destructa est: & ultra eam i mediterranea eris uena & multa habitatio. In sequenti Mytileneorum ora Cōtriphāittis locus: & Heraclia & Haactea & Nameus & Pythana usque ad Caici fluminis hostia: quae loca ad Elaiticum Sinum pertinebant: & ultra flumen Malia & reliquus Sinus usque Canas. Sed in his locis paululum immorandum est: propter ea quę propriam historiam habent. Pale Scepsis ultra Cebrinam fuit ad excelsiorem Idę partem prope polienam: ea olim Scepsis uocabatur: quę cum esset in loco circunspecto a Scamādrio Hectoris & Ascanio ἥνεζ filiis ad sexaginta stadia inferius traducta est: quorum genus multo tempore in ea imperauit: postea in paucorum principatum ciuitas declinavit. Deinde cum Mylesiis popularem statum accepit: & nihilominus qui ex eo genere erant reges dicebantur: & homines quosdam habebant successu temporis. Antigon⁹ Scepsios Alexandriam deduxit: qui deinde lysimacho permittente domum rediere. Scepsius ἥνεζ regiam Scepsim fuisse putat: quę media erat inter regionem illi subditam & Lyrnessū: in quam ab Achille agitatus fugisse dicitur. Homerus sicut Straboni placet ἥνεα imperii successorem apud Troiam significat remansisse: ac Troię imperium. Extincto Priamidrum genere natis natorum tradidisse: Alii (quę uulgatior fama est) fatentur eum propterea q̄ priamo esset infensus bello superfuisse sicut Anthenoriadas: qui propter hospitalitatem cum menelao habitam euaserunt: & cum Enetis primo i Tra ciam: deinde in Adriam peruererunt: quę ab eis Enetia dicta est. Nunc addita littera uenetia nominatnr. Acneam cum patre Anchise. & ascanio filio multis comitatibus enauigasse: quem plerique circa macedoniam & Olympum habitasse dicunt: nonnulli circa mantineam Capuas in Archadia condidisse. Alii quibus accedit Virgilius in Siliciam profectum cum Helimno Troiano Hericem & Lylibeum occupasse:

tradunt: & fluuios circa egestum appellasse Scamandrum et Simeōtem. Postremo in latum traieciisse ibique permāisse: iubente oraculo ut ibi maneret ubi mensas ederet. Quod in agro lauinio completum est: ubi panis ingens pro mensa per imprudentiam appositus cum carnibus quę super eo erant assumptus est. E Scepsi fuerunt Philosophi Socratici: Erastus et Coristus et Ereus Coristi filius: qui Aristotelem et Theophrastū audiuit: et successor fuit Bybliotecę Theophrasti in qua erat Aristotelica .nam Aristoteles & bibliothecam & scolam Theophrasto reliquit: & primus fuit (ut Strabo arbitratur) qui libros congregauit: & Aegypti reges Bibliothece ordinem docuit: incertum plus boni an mali rebus humanis attulerit: quando componendi libros nullus est finis: & multorum ingenia depravata sunt: quę in peruersa dogmata incidunt: ob quam rem consulte agunt: qui damnata uolumina exurunt: neque passim omnibus scribendi facultatem permitunt: ut ē illud Persianum. Scribimus indocti doctique poemata passim. Sed hodie tanta est doctorum Turba: ut nemo fere indoctus reperiatur. Ex his qui aliquid scribunt: qui non doctoris nomen titulumque receperit. Theophrast⁹ Biblio tecam Neleo tradidit. Neleus eam Scepsim detulit ad homines imperitos: qui libros inclusos: ac negligētes compositos tenebant. Cumque Athalicorum regum sub quib⁹ erant studium sentirent ad instruendam pergami Bibliothecam eos in fossa quadam sub terra occuluerunt: & demum Tineis & humiditate labefactatos: qui ex eo genere erant: Apeliconi Teio tradiderunt: magno emptos argento Aristotelicos scilicet atque Theophrasticos. Apelicon qui magis librorum es set studiosus quā sapiētię: quales multos etate nostra cognovimus: uolens corrosiones emendare: eos transcribendos dedit: scriptura non recte suppleta: librosque edidit errorib⁹ plenos. Cōtinuo post Apeliconis obitum: Sylla qui Athenas cepit ablata Illius Bibliotheaca: eam Romam trāstulit: quo in loco Tyrannion grammaticus: cū Aristotelis amantissimus

esset conciliato sibi Biblyotecę p̄fecto : & librarii quidam
scriptoribus utentes non bonis: nec scripta cōferentes opera
minus emendata ediderunt: q̄ si gr̄ca exēplaria corrupta fue-
runt: quid de his putandum est: quę in latinum conuersa sūt.
Illa p̄fertim priora: quę qui legunt: non tam quod dicatur
q̄ qd' dici uelit nosce laborāt. Quippe si reuiuisceret aristote-
les: multa sua esse negaret: quę nos illi attribuimus. Sed me-
lius cum eo auctum est: q̄ cuīn aliis: quorum opera fundit⁹ pe-
riere: & ipse causa extitit: cur multa perirent: qui aliorum glo-
riam ad se traxit. Ruet etiā ipse q̄uis magn⁹. neque enī uerū ē
quod sibi aliqui persuadent litterarum munimenta nō inte-
rire: omnia occidnnt: nec litteris sua mors negata est: quāuis
alię aliis plus uiuant. Aetas cuncta aufert: nec omnis opus est
quod in tēpore non euaneat. Apud Scepsim ultra eos quos
nominauimus Demetrius grammaticus floruit: qui Troia-
nam extractionem exposuit: & post bunc Metiodor⁹ qui e
phylosophica uita in ciuilem mutatus est: & propter elegatiā
quāq̄ pauper erat clarum coniugium apud calcedonem obti-
nuit: & a Mythridate reddendo iuri p̄positus fuit a quo nō
erat prouocatio. Sed legatus ad Tygrānem miss⁹ cum descen-
disset inuitus remislus est. Mythridati iam e paterno regno
fugienti: & in itinere siue regis opera siue morbo decessit: sen-
sitque phylosophicam uitam imprudenter se reliquisse: qui
si neq̄ bonores: neque opes accumulat: at saltem periculis &
molestis q̄ pluribus caret. Post scepsim andira fuerunt: circa
quę lapis quidam inueniebat: qui cōbustus ferrum fiebat: de
inde cum terra quadam in fornace decoctus Pseudargirum
idest mentitum argentum esudabat: quę terra si es accepisset
in auricalcū uertebat. In his locis leleges habitarūt: qui & pio-
nias & gargarensem agrū & assensem occuparunt. Assus &
arte & natura munita ciuitas fuit: quę a mari & portu longū
& rectum assensem habuit: ex quo stratonici dictū est: qui
celeri passu assumit: mortis periculum adit. huic fuit clean-
tes phylosophus stoicus q̄ Zenonis ciciēsis scholę successit;

quam postea Chrysippo Solensi reliquit. Hermias Eunuch⁹
Trapezitę cuiusdam famulus Athenas profectus Platonem
Aristotelęq; audiuit: & domum reuersus cum domino suo
Atarnenses: & assenses aggressus eos subegit: & illis simul
cum domino imperauit: quo mortuo solus dominium ade-
ptus: Aristotelem et Zenocratem ad se accersitos diligenter
curauit. Aristoteli etiam fratris filiam uxorem dedit. Sed nō
illi ut Tyrannidē inuaderet phylosophi suaserunt: nec rursus
ut retineret p̄fostare potuerunt. Memnō Rhodius simulata
cum Eunucio amicitia: eum ad se uocatum comprehendit:
& ad regem persarum misit: ibique uitam suspēdio termina-
uit. Phylosophi fugientes loca a Persis occupata incolumes
euasere. Assum aliqui dicunt a Metimneis conditam: aliqui
çolicam fuisse uolunt: ipsi uero Assii Gargara & lamponia
condiderunt: quę cum non bene habitarentur reges ex Myle-
tos nicolas eo deduxerunt: & pro çolib⁹ semi barbaros effe-
re. Leleges hęc loca sub priamo tenebāt: & iter eos mixti erāt
qui sub çnea fuere. Cilices quoque cum his habitabant: & ca-
res aliqui: Sed ab Achille uastati leleges ī Cariam migrauere.
Quo & cares Cilicesq; Taurū transiuere oram: quę post lele-
ges sequitur. Adramitini habuerunt: & Atarnenses & Pytha-
nei usque ad Caici fluminis bostia: nō procul ab Adramatio
Apollinis Cilei templum fuit: & Cilli monumētum. Ingens
quidam tumulus bunc pelopis aurigam & ducem locorum
dicunt: a quo forsan Cilicia dicta est. Adramitium in bello
Mythridatico calamitate maxima oppressum fuit: culpa dio-
dori qui ciuium consilium deleuit: cum rege cuperet gratifi-
cari: & se principem Achademicorum phylosophorū ostendere.
Rege autē euero p̄cas dedit: qui de multis criminib⁹
accusatus infamiam non ferens turpiter & obstinate periit.
Sēpe enim eorum ignominiosus est finis: qui nimium glorię
cupidi sunt. Ex adramitio fuit Zenodes orator Clarus Asia-
ticī stili qui in senatu pro Asia dixit: quo tempore Mythrida-
tice factionis est accusatus: de hinc Atarneus fuit Hermię ty-
ranni sedes: postea Pythana urbs çolica: quae portus duos

babuit: & fluuium enocenum: qui eam preterfluebat: ex quo aqueductus Adramytinus factus est. e Pythana Archesilaus Achademicus fuit: qui cum Zenone apud Polemonem didicit. Fama est apud Pythonam lateres inuentos esse: qui super aquas inatarent: quod de aliis locis traditum est. Post Pythonam Caicus amnis ad stadia triginta in Sinum Elaiticū emitit: qui pergamenum agrum irrigat. Eleapolis duodecim Stadiis ultra Caicum ad meridiem fuit. Eolica ciuitas & pergamenum portus cētum & uiginti stadiis a pergamō distās: deinde ad stadia centum est cana promontorium quod contra lectum consurgens Adramitium efficit sinum: cuius pars est Elaiticus Canē loceorum oppidulum fuit: ad australiora Lesbii extrema situm in agro Caneo: qui usq; ad Arginusas protendit: & ulterius promōtorium quod ēgam nominarūt: eodem modo quo animal. Sic enim totum montem appellabant: quem postea canam & Canas uocauere. Circa mōtem Austrum & occasum uersus mare procumbit ad orientē Cai ci Camp⁹: ad aquilonem Elaiticus ager mons satis per se cōtractus est: uergi tamen ad Aegeum pelagus unde ei nō est. Postea id promontorium(ut Sappho dicit) Aega est appellatum. reliquum uero cana: & Canē urbs: deinceps ēlea sequitur: quē portum habuit: & nauale regum athallicorū Ame stēi opus & atheniēsium: qui cum eo apud Ilium militarūt: distans a Grinio Myrmeorū oppido Stadiis septuaginta: hēc Elaitico Sinui nomen dedisse uidetur. In Grinio appollinis fanum & peruetustum oraculum: & templum candido lapi de sūptuosum plebes admirabat: deinde Achiuorū portus extitit: in quo duodecim deorū arē constitutē fuerūt certissima dēmonū Theatra. In ultimo uero Sinus recessu ad sexagita ferme stadia myrma fuit Aeolica ciuitas quē portum habuit: & ab una ex Amazonibus nomen accepisse credita ē. In orē Sinus hydra promontorium fuit: quod Armatūti aduersum Elaiticum sinum efficit: oris latitudinem septuaginta fe re stadia complexam dicunt: post lydram adē fuerunt ad stadia quadraginta: deinceps cuma ēolicarum urbium maxima

& optima & omnium fere metropolis: quas numero trigīta fuisse tradunt: Quarum maxima pars corruit. Cumānos iſul ſos & hebetes homines putauere: qui post trecentos ānos ab urbe condita portoria exegerunt: tam diu prouētum eiusmo di non cognouere. Ferunt etiā publica pecunia mutuo recepta porticum construxisse: cumq; die constituta pecuniā nō reddidissent a deambulatōne fuisse prohibitos: creditores uero cū plueret edictū misisse: ut cumani porticum subirent: ex quo prouerbium factum est: Cumānos non sentire portum in pluuiā subeundum esse niſi p̄ēco ammoneret. Ex cu ma uir sine controuersia Clarus Ephorus fuit: Isocrati oratori familiaris: & historiq; conscriptor: & ante ipsum Aesiodus poeta qui patrem suum relicta ēolica Cumā in Boetiam migraſſe dicit. Homerum hinc fuisse nō ſatis cōstat. multi enī de eo disceptant. Quod ſi cumānus fuit homerus: nō eſt cur miremur: conciues eius obtusiores ingenii fuisse. Nam q; quid in urbe diuinum erat: id ſecum homerus abstulit. Cum ēolicis urbibus ēge fuerunt & tēnus: unde Hermagoras fuit is qui de dicendi arte conscripsit. Hē urbes fecus montanam regionem iacuere: Quē cumano & Phocensi & Smyrneō im minet agro iuxta quā Hermus labitur. Post Cumā larissa fuit: quā pelasgi coluere. Larissas tres ī Asia reperim⁹. Primā apud Amaxitum de qua dictum eſt. Alteram apud cumā Tertiā apud Caistrum: Quartā in Theſalia: unde lariffe⁹ Achilles appellatus. Inuenimus lelegum populos & Cilicum & pelasgorum & Cenorum multis in locis permixtos fuisse: Sed intra Caicum quem Troadis terminum eſſe dixim⁹. P⁹ Caicum pelasgi per ſe ſe uisque ad hermum habitauere: prius q; ēoles aduentarent. Leleges ſub alceo fuerunt. Cetii ſub Eu ripillo. Pelasgi ſub hyppothoo & pileo. cilices alios duces habuere. Qd'aūt pelasgi magna natio eēt Menecrates auctor ē: qui totam oram quē postea Ionica dicta eſt: facto a Micale initio prius a pelasgis habitatam fuisse tradit: & propinquas

insulas. Lesbii quoque se sub pileo positos affirmabāt: quē Homer⁹ Pelasgorum ducem appellauit. Chii suos auctores Pelasgos ex Thesalia profectos putauere: Quae gens errabunda & ad transmigrandum facilis: ut multum creuit ita pariter tota extincta est: eo maxime tempore: quo eōles Ionesque in Asiam traiecere. Larissa Amaxito proxima ducens fere stadiis ab Ilio distabat: non ergo ei conueniunt ea q̄ de Hypothoo dicuntur: quoniam procul a larissa cecidisse Homerus tradit: dum pro patrolo pugnatur. Sed ab ea quae Cumē proxima est: nam Mille stadia interfunt. Castrianam uero seu Ephesiam larissam non satis constat: an Troiani belli tempore condita fuerit de Cumana certum putant. Tradunt enim eos qui Phrycio locrensi monte ultra Termoplas erāt: inde profectos in eum locum uenisse: ubi postea Cuma condita est. Cumque pelasgos inuenissent Troiano bello labefactatos: adhuc tamen larissam obtinētes septuaginta stadiis a Cuma distantem condidisse apud illos locum: qui nouus murus appellatus est: triginta stadiis a Larissa: atque inde profectos cumam condidisse: & homines qui superfuerant ei habitatum deduxisse. Cumam uero a locrensi monte Phrytionida appellasse: eodē modo & larissam: quē postea omnino deserta est hactenus eōlis protenditur. Deinceps Phoece ē: et Hermus non ignobilis amnis & Ionię initium uerum: quia Troadi a lecto promontorio usque ad Cumas Lesbos insula opponitur: quē ab iōa eōlica fuit: & ad Troadem pertinuit. de hac dicendum est prius quam Ioniam attingamus.

Esbes olim non solum eōlica: sed ealicarum urbium altera metropolis fuit & uniuersę Troadis imperium obtinuit. ambitus eius stadiorum centum supra mille a Borœa in Austrum protensa: quingenta & sexaginta stadium longitudinis habens feraci agro: & multa materia ad classes confiendas idonea. Tantum a Chio lemnoque distans quantum a Tenedo ita quinquaginta fere stadia. Vrbes in ea fue

re memoratu dignę. Mythilene quē adhuc extat & ab ea nūc insula uocatur: & Pyrrha in occidentali latere sita: quē ab antiquo subuersa est relicto suburbano quod habitaretur. Fuit & Cressus in colle iacens: & Antissa cum portu & Methymna promontorio lecti opposita. Mythilene inter Methymna iacet & Maliam quod est australissimum extremum insulae Cane oppositum. Hęc urbs rebus omnibus pulcherrime instructa fuit: portusque duos habuit: quorum australis clausus erat: quīquaginta triremium ac nauī capax. Borealis uero magnus ac profundus aggere protectus: ambobus quedā parua insula obiecta fuit: partem urbis babēs ibi habitatam. Distat a malia stadiis septuaginta: a Cana centū ac uiginti: to tidem ab Arginusis: quē tres insulę sunt paruę cōtinenti proximę: & Canę adiacētes. Inter Mythilenem: & Nethinā ubi uicus egyptus fuit angustissima Insula est: traiectum habens ī Pyrreum Euripum passuum duorum millium & quingento torū. Ex Mythilene fuit Pittacus unus ex septem sapiētib⁹: & Alceus poeta & Anthimenes frater eius: quem Babyloniorum socium Alceus dicit magnum certamē pergitse: atq̄ eos e maximis laboribus eripuisse uiro pugnacissimo: & ut inquit regum luctatore interempto. cū his & Sappho claruit admirāda mulier & poetice partissima: cui post tot sēcula nō est reperta quē posset eequari. Diophanes orator multo tempore posterior fuit & potamon & lesbocles: & chrinagoras & Theophanes rerum scriptor: q̄ pompeio magno admodū familiaris fuit. nā et res eius gestas posteritati commendauit: & grecorum omniū clarissimum se exhibuit: cuius fili⁹ Marcus Pompei⁹ Cęsari quoq; augusto Carus fuit: a quo Asia curator cōstitut⁹ ē: & postea īter primos tyberii familiares locū obtinuit. Ex cesso fuere theophrast⁹ & phanias phylosophi peripatetici: et aristoteli familiares. Theophrasti patruis Tyrtiū nomē fuit. arestoteles mutato uocabulo theophrastū uocauit: sił prioris noīs absurditatē euitās: & futrā sił ei⁹

facundiam significans. Aristoteles enim discipulos suos omnes eloquentes fecit. Teophrastum uero eloquentissimum quod res admodum eos confundit: qui Aristotelis opera omni eloquentia nuda in nostram linguam conuerterunt. Altera quoque Sappho (ut nonnulli asserunt) hinc orta est: poetice perita sed Mythilenesi minor. Ex methimna ortus est Arion: quem berodotus a predonibus in mari obrutum: & a delphine in columen deuectum in portum ad Tenarum fabulatur: quem Cytharenum fuisse constat. ex bac insula & Terpandrum fuisse dicunt musicum artificem: qui primus pro tetracordo lyra eptacordo usus est: ad quem uersus illi referuntur. Nos tibi mutato cordarum quatuor usu. Iam noua pars septem modulamur carmina neruos. Hellanicus quoque rerum scriptor & callias: qui Alceum & Sapphon exposuit lesbii fuisse perhibentur: Mytileneis durissima fuere: cum Atheniensibus certa misericordia: adeoque Athenienses in eos sequiere: ut senatus consulto decreuerint omnem Mythilenorum pubem iugulari: penitus tamen eos: decretumque mutata sententi una die ante allatum est ad imperatores: quam mandata essent peracturi: non tam benignae cum Capuanis fuluius egit: qui susceptis reipublice litteris: ut senatu Capuano ignosceret: quem statuerat perdere: prius sequitur sive satisfecit quod litteras legeret. Tanta illi sanguinis auiditas erat. Plurimi apud Mythilenes itestinum seditiones fuere: & plures Tyranni ciuitatem oppressere: inter quos & pythagorium numerant. Sed is ad dominatus eruendos principatu usus est: non ad Tyrannidem exercendam: qui sublati Tyrannis mox ciues in pristinam libertatem restituit: ostenditque sapienti principatum non esse appetendum. Sed neque libertas diuturna speranda est ciuibus: neque perpetuo metuenda seruitus: altera succedit alteri: sicut montibus ualles. Hanc insulam ut Diodorus ait pelasgi primu habitauere. Xanthus. Triapi filius pelasgorum qui ex argo uenerat rex parti lyciensem ipsavit: deinde lesbū cultoribus uacuā petens agro pelasgis dīsō insulā: qui Issa prius

dicebat ab eis Pelasgiā vocauit. Septima deinde progenie ob diluuiū tempore Deucalionis factum cum insula deserta remansisset Machareus in eam peruenit Cynaci Ionis filius apud Acaianus: eoque Ionas transtulit: et humanitate: ac iusticia plurimum auctus: & hanc & uicinas insulas possedit. Successus deinde temporis lesbis lapithi filius in hanc insulam nauigans sumpta uxorem Macharei filia Metymna nomine apud eum perseuerauit: & claritatem assecutus insulam a se lesbiam nominauit. Fuit et altera Machareo filia Mythilene appellata: quem nomen ciuitati dedit in hoc usque tempus permaneti: elebo Coloni in chium & in Samum & in Rhodium missi feruntur. Eae insulæ cum saluberrimum aerem haberent et frugibus abundant: loca uero incontinenti opposita propter diluuiū humiditatem pestilentia et frugum sterilitate laborarent. Fortunatæ sunt cognominatae. Machareus legem ualde utiliē apud lesbios edidit: quam leoneum ab eius animantis uitute: ac robore appellauit. Res Mytilenenses nunc prospere: nunc aduersæ per multas manus actæ sunt. Pelasgi ut diximus priores insulam habitauere: cum staret Troia. Postea eales successerunt: deinde persarum imperium subiit: postea macedonum: deinde Romanorum: cum Romana res in constantinopolim translata esset. Sub grecorum imperatoribus uaria in sulæ fortuna fuit. Postremo cum calo Iobannes Constantinus politanus imperator a Cathatasino per arma pulsus ope Francisci Gatelusii genuensis Imperium recuperasset. hec insula ob gratitudinem auxiliatori tradita est: atque in eius posteris usque in hec tempora durat. Ab eo qui nunc regnat: cum frater natu maior aliquadiu rem administrasset in uincula cōiectus est. publicata causa quod insulam Turcis christianis fidem prodere statuisset: ut est calamitatis infamia comes etate nostra Turcorum classes se penumero in lesbum delatae homines & armenta abegerunt: nihil extra urbium moenia relinquerentes: quarum unam foeminea manu seruatam tradidit. Oppugnauerat Turcorum exercitus insulæ oppidū non cōtēnēdū muriq; pte Machia deicerat: & facta clypeatorum testudine irrūpere

properabat: nec oppidanus animus erat ad ferendū impetum:
Aliis deditioinem: aliis fugam meditātibus. Sed affuit uirgo
uirilibus armis induita: quę mirabile dictu salutē patrię pepe-
rit: adhortata enim ciues ne hostem metuerent primam se tur-
cis obiecit: ac pro loci fractura depugnans nōnullos obtrun-
cauit: cuius audaciam admirati oppidani: & ipsi animū resū
psere. Tantāq; hostium stragem ediderunt: quantam uix cre-
dere quispiā possit. Turci e terra pulsi ēgre in nauigia se rece-
perunt: quos califa Classis insecura magno detimento affe-
cit. Laus tamen seruatę insulę penes uirginem fuit: cui⁹ teder
non habere nomen. digna enim erat non minori memoria q
Sappho. Sed illi maiora p̄em̄ia in c̄elesti patria reseruantur.
Episcopus Caphensis calisto pontifici maximo nobis p̄fē
tibus hęc enarravit: qui tunc trāsitum per Mytilenem fecerat
ab ecclesia sua Romam petens atq; in hunc modum tota eo-
lis: ac Troas absoluta est: quę iuicem ut ſepe dixim⁹ p̄mixtę
fuerunt. Hęc cūm aliunde scribere statuſlēm⁹: tum federic⁹
Comes urbinas nos impulit litteris clarus & armis: nostrique
temporis duxtor exercitus. Nam cum e Roma Tybur petere
mus obuius in itinere cum parte coptarum suarum dum chri-
ftianos equites armorum splēdorem admiraremur: quesuit
ex nobis an priscorum militiā tam splendide armatā fuſſe
arbitraremur respōdimus: niſi apud ueteres huiusmodi arma
turę fuſſent: non potuſſe uirgilium: atq; Homerū eas descri-
bere: quas & pulcherimās & ornatissimās cōmemorant. his
quibus nostra uitit̄ etas perquāsimiles. Quesiuit ulterius
Comes quę nobis opinio de rebus Troianis effet: nam ipſe
eas fuſſe minimas censebat. Sed poetarum studio amplifica-
tas diximus minores fuſſe: quā fabulę ferant. magnas tamen
quando hinc gręcia inde Asia in bellum ruit: & si enim non
tota Cherōnesus sub priamo fuit: uniuersa tamē ei suppetias
misit: & multi etiam qui ultra halim: & ultra Euphratē habi-
tabāt: nec regnū Priami nimium fuit: quod a Rhindaco flu-
vio meridiem uersus Caicum usque p̄tēdebat: & ulteri⁹ circa
maris littora usque cumam per stadia circiter mille qngēta in

mediterranea non satis explicare poſſumus orientem uersus
quousque imperium eius excurreret. Nam Troas in mediter-
raneis Mysie Phrygięque permixta fuit: & Myſorum Phry-
giumque duces Priamo ſuberant. Diximus regnū eius i octo
ſiue nouem principatus fuſſe diuīſum. Ita enim Strabo re-
fert. Sed qui fuerunt huiusmodi principatus: et qui duces nō
ſatis explicat. Videtur tamen Hectorem q̄neam Antenorē
Pandarum Afium: Eurypilum ac filios Meropis Adraſtum
& Amphium ſimulque Hippotoū & Pyleum inter duces re-
ferre: ii fratres erant & Pelasgis dominabantur: unūque tan-
tu m principatum efficiebant: ſicut & filii Meropis: qui Adra-
ſtię campos: & Pythiam atque Apesum poſſidebant. Dar-
dā quoq; in duos principatus diuidebaſ sub q̄nea & Anteno-
re cōſtituti: Lycii sub Pandaro: Zeliēſes et Aphini sub afio:
Ilienses sub hectore: Cetii & lynnēſſa sub Pyleo. Quodque
magna fuerit Priami potestas & ad Lesbum insulam ſe extē
derit. Achilles ipſe teſtatur: quem ita loquētem iducit home-
rus. Ante tuas noramus opes ſpacioſaque regna. Quo fo-
lix pariter leſbos complectitur: & quę comprehendit. Phry-
gię tellus atque bellespontus: non igitur contemnenda ſunt:
quę de Troianis dicuntur: nec minima existimanda: Quāuis
nec Ilium nec Iliensiā bella famā equarint.

Onia Aeoli ſuccedit quę ab hermo fluuio et urbe Pbo
ce a meridiem uersus uſque ad Myletiorum & caricorū
montium poſſidium iuxta mare procurrit. Pherecydes My-
litum & Miunte ad hanc oram pertinere dixit: et Cares pri⁹
Mychalensia: & Ephesia habuifſe. Oram uero ſequentem le-
leges uſque Phoceanam: & chium & Samum. Sed utroſque a
Ionib⁹ electos ad reliquas Carię partes euafifſe. Fama ē mul-
tos ex pilis cum Melanco Codri patre Athenas cōcessifſe: &
totā hāc gētem cū Ionibus in asiam transiuifſe: ibi q; duode-
cim urbes cōdidifſe: q̄ Ionicę colonię appellatę ſunt. Andro-
dus Codri Atheniensium regis legitimus filius Epheſum
condidit: & Ionium regiam ibi constituit: huius posteri atq;

ad tempora Romanorum reges nominabantur : & honores quosdam habebant. In certaminibus pr̄esidentes & purpure am gestantes: regii generis insigne: quanuis hodie apud Italiā purpura etiam mercatorum apud ceteras gentes histriōnum gestamē existat. Neleus Myletum condidit: qui gene re Pylius fuit : & Aram in possideo collocauit. Cidrellus Codri filius notbus meuntem edificauit. adropompus Lebedū Colophonem Andremon Pyleus Prienē. Epitus Nelei fili⁹ Theum prius Athamas. Quapropter Anacreon Athaman tidam eam uocauit: postea Naudus Codri filius spurius eā auxit: Eritias Gnopus atque is etiam Codri fili⁹ noth⁹. Pho ceam Athenienses cū Phylogene Calazomenas Paralus Chi um egertius mixtam multitudinem dicens: Samū Timbriō ac deinde patrocles . Addita est loco tertiodecimo Smyrna Ephesiorum opera: nam bis olim cobabitabant cum Ephes⁹ Smyrna uocaretur. Smyrna Amazon fuit quae Ephesum tenuit: urbique nomen dedit: Smyrneia mylesiis secedentes exercitum in eum locum duxere: In quo postea Smyrna condita ē non procul ab hermo fluvio: cum leuges eum tenerent: quibus electis antiquam Smyrnam condidere: distantem ab ea: que postea edificata est stadiis uiginti. Deinde ab eolibus pulsi Colophonem aufugerunt: & cum Colophonis redeun tes regionem suam recuperauere. Sed de his posteri⁹ dicem⁹: nunc de principalioribus agendum est: Myleto scilicet atque Epheso. hę nāq; toti⁹ Ionię optimę urbes clarissimęq; fuerūt: hodie parum habitationis habent: & ruinas magnas ostēdūt. Nam turci regionis domini: nauticarum rerum ignari: & Pyrrhatas & christianorum arma timentes: ad mediterranea se contulerunt gr̄eci tantum: & hi non multum in maritimis urbibus remanserunt. Diximus supra Australem Ionię termi num Mylesiorum Corichorumque montes esse: in quibus Posidium fuit: ab eo septentrionem uersus iter habenti oraculū fuit Apollini Didimę sacrū quod Branchide decem & octo stadiis in mediterranea ab eo distātes Xersi pdiderunt:

& cum eo abierunt ne poenas darent: Sed ab Alexandro: ut āte dixtm⁹: q̄uis sero grauter tamē puniti sunt. Xerses tēplū īcendit: sicut cetera Asiana Ephesio excepto . Mylesii postea id reparare aggressi cū & omnium maximum erexissent propter magnitudinem: cooperire non potuerunt: ut s̄epe sp̄es humanas destituunt uires. hinc ad Myletum breuis admodū uia fuit. Cr̄tenses Myletū pri⁹ supra mare condidere. Sar pedon habitatores ex Myleto Cr̄tensi deduxit: & urbi no men ab illo imposuit: cum prius leuges h̄uc locum tenerent: Postea Neleus urbis locum mutauit: & Iones introduxit . Vrbs quatuor portus habuit: quorum un⁹ classis erat capax: multę hinc colonię exiuerunt & maxima pars Euxini ponti ab his habitata est: & propontis & Hellespōtis: & alia multa loca. Ex Myleto fuere uiri memorati digni: Tales unus e se ptem sapientibus: qui primus Physiologi: ac Mathematicę auctor inter gr̄eos est habitus: & Anaximander eius discipu lus & Anaximandri: Anaximenes: & Hecatbeus qui scripsit historiam: & Eschines orator: non ille qui cum demosthene contendit: Sed alter qui assumpta nimia erga pompeium magnum licentia pariter in exilium missus est. Ruit enim omnis audacia: & moderata tantummodo durant. Haec ciuitas cum Alexandrum exclusisset ui capta est: quemadmodum Alicarnāsus: prius etiā a persis oppressa fuerat. Phrynti⁹ Tra gicus cum actum fecisset: qui Myletum a dario captam ostēdit: mille dragmis ab Atheniensibus multatus est. Neque enim semper tuto ueritas dicitur: ubi cum Tyrannis: aut ple bibus agitur. Ante Myletū in proximo iacuit lada insula: & alię plerque stationes Pyrraticas habentes. Deinceps latine us occurrit Sinus: in quo heraclia oppidilū fuit: & ibi mons latinus: quem hecatbeus eum esse putat: qui ab Homero pedi culorum appellat: & a Mylesiorū agro p̄ cariā uersus oriētē tēdit. In eo Endimeonis sepulchrū ī spelūca q̄dā ostēdebat. Post heracliā Pyrrha succedit: cētū fere stadiis ab ea remota: a Myleto duplum si quis in sinum sese inferat: nam recta nauigatio ex Myleto Pyrrham stadia triginta continet . Adeo

lōgū iter habet littoris : prēter nauigatio e Pyrrha usque ad Meandri hostia quinquaginta stadia computauerunt: prop̄ stadia & paludes subministratoriis. Scaphis ad nauiganti stadia trigita Myus occurrit: una ex duodecim Ionię ciuitatib⁹ quam propter hominum paucitatem Mylesii habitauere: hāc Themistocli Xerxes in obsonium dedit : cum magnesiam in panem lampsacum in uinum dedisset : huic proxima fuit Tymbria uicus: iuxta quem Auernum esse dixere: & sacrum Specu Caroni appellatum pestiferas exhalationis habēs. VI terius Magnesia fuit Meādrum uersus de qua post dicemus. Post Meandri hōstia Boream uersus priueniūm litt⁹ fuit: & ipsa Pryene & Mycale mons feris & arboribus plenus: qui Sarmię regioni adiacent: & ad eam quasi octo stadium efficit Ischinum. Vltra Trogilium promontorium Pryene a qui busdam Cadmę appellata est: quoniam Phylotas eius conditor e Boetia uenit. e Pryene fuit Bias unus e septem sapientibus. ante Trogilium parua insula iacet eodem nomine. Trogilium promontorium pes quidam est: qui a Mycale procurrit: & alius ei mons adiacet: qui Ephesii agri est nomine Paetias ad quem mediterranea deflectit: a Tragilio Samum usque stadia ī sunt quadraginta. Samus urbs ad Austrium spectauit maxima pars eius in plano fuit: & mari abluebatur. Pars in montem ascendit: ad dextram nauiganti. Vrbē uers⁹ Posidium fuit quod promontorium Mycalē uersus septem stadium efficit fretum & neptuni templum habuit: āte quod Narthecis parua ī sula iacuit: ad sinistram suburbanum fuit: & imbrasus amnis & bereum uetustissimum sacrarium: & cedes quę pictarum tabularum armarium erat: & locus sub diuo pulcherrimis statuis plenus: quarū tria collosica opera Myronis erant super'una basi sita: Quae cum Antonius abstulisset: Augustus Cēsar duo in eandem basim reposuit. Palladim & Herculem. Iouem autem transtulit in capitolū: & Sacellum ei construxit errore sui temporis imbut⁹: in quo Idola colebantur: et falsorum deorum statuae. circumnauigationem insulę Sami sexcentorum stadiorum esse dixerūt.

ea prius Parthenias dicebat a Caribus īhabitata. postea Anthenius: deinde melamp hilus: postremo Samus a quodam heroe indigena qui colonos ex Itaca & Caephalenia deduxit Mons q̄ insulā corrigit: Ampelus uocatus ē. Insula eo uino infoelix cū ceterę circūuincinę uino optimo abundēt. In ceteris rebus fera cīssima pp̄ter quod bellis afflcta est: qui eā laudāt etiā gallinę lac fere dixerūt. multę ei cum Atheniensibus inimicitie fuerūt & plurimas tyrānides passa est. Polycrates & Syloson fratres cum uaria fortuna eius dominiū tenuere. Polycrates adeo claus fuit: ut etiam mari dominaretur. Is annulū de industria gēmis & sculptura p̄ciosum in pelagus piecit. Paulopost pisca tor quidam p̄scem eduxit: qui eum deuorauerat: in cuius uentre annulus est inuentus. Quod cū rex ęgyptius Amasitis intellexisset finem eius infortunatum dixit: qui talibus prosperitaci bus uteretur. Ille a persarum satrapa dolo captus suspensus est Nam quę prosperitas fine clauditur non luctuoso Policratis tempore fuit. Anacreon Lyricus cuius tota poesis eius mentio ne plena erat mirabilis. Et ipsius Anacreonti exitus qui ut est apud plinium acino uuę strangulatus interiit: magnum fragilitatis humanę documentum. Pythagoras philosophus famatus tyrānidem policratis fugiēs urbem deseruit: & in ęgyptum ac babylonem discēdi studio abscessit: reuersus cumq; durare Tyrannidem inuenisset in Italiā nauigauit: ibiq; uitam contriuit: totamq; illā italię partem erudiuit: quę olim magna grēcia dicta est. illud hic non est subticendum: quod hermippus de pythagora tradit ut est apud Iosephū. Pythagoras uno de confabulatorum suorū defuncto nomine Calcaphonte genere crotoniate illius animam dicebat secum degere die noctuq; ac precipere ne transiret de loco unde asinus onus portaret: & ab aq; fetulēta semetipsum abstineret: & ab omni blasfemia recederet digna uerba q̄ memorię teneant. Syloson priuatus relicitus cū Dario bistaspis filio priusq; regnaret ueste quā ferebat cupienti largitus esset ab eo regnum consecutus. Samii tyrānidem obtinuit: qui acerbe imperās urbem hominibus uiduauit. ex quo prouerbium fecerūt. Sylosontis opera locus amplius est: quod

de multis Italię ciuitatibus nostro tempore dici potest. Nam & Pisia in eturia Florentinorum & Sena paucorum ciuium opera facta est ampla: amplior aquileia: atque Rauen apud Adriaticum Sinum amplissima iuxta Tyberim roma non sine culpa suorum ciuium Athenienses missio periclie imperatore: & Sophocle poeta cum eo Samios nō obtéperates graui obſidiōe affecerunt. Postea duo municipū millia ex suis mīſerūt qui uastatam urbem incolerent. In his Nicocles fuit: Epycurii pater: Grammaticę magister: quem & hic & in urbe Teo educatum ferunt. Adolescentiam uero Athenis egisse: cui Menander Comicus equeūus fuit. Creopylum esse Samium tradunt: qui cum aliquando Homerum hospitem accepisset: Creditus est ab eo inscriptionem poematis obtinuisse: quod oecalię captiuitatem uocauere. Sed Callimacus in epygrammate contrarium ostendit opus: scilicet a Creopilo compositum: Homeritamen existimatum. quidam hunc Homeri magistrum fuisse tradunt: quidam non hunc: sed Aristeum proconesium: qui cunque is fuerit multo est a discipulo superatus. Samo adiacet insula Icaria: a qua Icarium pelagus nominatur: ea ab Icaro dali filio nomen habuit: quem dicunt paternę fugę comitem: cum ambo pennati e creta aufugissent in hoc loco cecidisse. Via non seruata quam pater ostenderat: nam cum Celsius se ad solem extolleret liquefacta cera pennę effluxerunt. Fabulosa hęc documentum tamen habent mandata parentum: ne filii contēnant. Insulę ambitum trecentorum stadiorum esse dixerunt: & in ea Dianę templum Tauropolium appellatum: & opidulum oenoe distat a Samo stadiis octingenta cum defecissent in ea homines Samii pro pascuis usi sunt. Post samium fretum quod Mycalem respicit Panioma fuit tribus stadiis supra mare: ubi Panioma communia omnium Ionium festa Neptuno eliconio celebribatur: quę quanuis in agro ephesio fierent: Prienenses tamen sacrificiis prērant. Proxima huic loco Neapolis fuit: quam ephesi pro maratesio agro cum famis permutarunt. Deinde Pygella oppidum ubi Agamennon Munichię Dianę templum edidit: & Pygallos dimisit gentem.

morbis defatigatam quos natibus agnatos Pygas uocant: unde locus nomen accepit. Ex ni portus fuit nomine Panormus & Diana Ephesi templum memorabile: Deinde ciuitas ipsa de quibus mox dicemus. In eadem ora paulo supra mare ortygia fuit Lucus omnis generis materię pulcherrimus: profertim Cyparisso Centrius amnis per eum fluebat. In quo dicunt latonam ex partu lotam: hic enim eam peperisse fabulabantur: & nutricem partus ortygiam fuisse. Aditum in quo perit & proximam deam ad quam primo post partum quiete rit ostendentes: & montem luco imminentem nomine Solmis sum: in quo Curetas armorum sonitu Iunonem obtuderint: ex emulatione insidiantem: eoque modo latonę partum eam latuisse: scilicet ea dis cura erat: & adulterinis partibus implere celum oporteat urbem Ephesum Cares & leleges habitauere: sed cum maximam eorum partem Androclus eiecerit eam ex his suppleuit: qui ad se circa Atheneum: & hypeleum conuenerant: assumpta prētermontana Coressō proxima: atque in hunc modum usque ad croesi tempora habitata fuit. Postea a prētermontana descendentes circa templum habitauere: usq; ad Alexadri tempora. Lysimachus cōdita urbe alio loco magis eminenti cum homines non libenter eo migrarent obseruato uehemēti imbre cannales obstruxit: urbemque submersit: atq; ita ciues uel inuitos traduxit: urbemque de uxorū nomine Arsinōem appellauit: Sed antiquum nomen obtinuit: In ea senatus conscriptus erat: cum quo & hi conueniebant: qui uocati dicebantur: & omnia administrabāt quemadmodum uenetiis cum dominio & duce togati cōueniūt. Diana tēplū primus Archiphron mire fabricatus est: postea aliud fecit maius illo: quod Herostratus famę gratia incendit. Senatus decretum edit ne quis eius nomen litteris mandaret dignum supplicium. Sed minime obtemperatum est: quando usque ad nostram èta tem sacrilegi nomen peruenit: uerum cum infamia & dedecore cuiusmodi nec Neronis nomē: nec proditoris Iude: nec eius qui nunc uiuit Sigismundi malatestę inuidiosum est nomen.

Ephesii incenso templo cui Xerxes pepercera: aliud prestantius construxerunt mulierum ornamenti & multis opibus ad id collatis: non ut Thimeus Thauromentanus ait ex persarū depositis: cum nulla essent: & si qua fuerant: cum templo conflagrauerant. Ferunt Alexandrum cum templum instaurari accepisset factas & futuras impensas pollicitum si eius rei titulus sibi ascriberet: illos autē rēnūisse. Ephesiumq; laudibus quēdam attollunt: qui regi dixerit non decere deum bis quicquā dedicare. Norat scilicet amicam regibus adulationem esse: & in magna fortuna plurimum posse. Sed Alexander ab India reuersus & ueneno apud Babylonem bausto mortalem se esse cognouit: quanuis deus existimari uellet. Cyrocrates ultimo loco templum instaurauit: qui Alexandriam construxit in ḡgypto: & Alexandro pollicitus est se montem Atho in eius formam fabricaturum facturumque duas urbes: alteram ad dextram: Alteram ad sinistram: Ita ut ab altera in alteram amnis efflueret. Sed homines facile ea promittunt: quę uentura in periculum non creduntur. ḡdes plena fuit Praxitellis operibus: & non nulla Traſoīus inerant: sacerdotes eunuchi honore maximo potiebantur: cum quis uirgines aliquas sacras esse oportebat. templum Asylum erat: cuius libertatis termini ſepe mutati sunt. Alexander ad Stadium extendit. Mythridates paulum plus addidit. Antonius etiam urbis partem comprehendit Augustus c̄esar id irritum fecit quod multis causam malefaciendo prestatbat. Sentiunt id Romani apud quos tot sunt Asia: quot cardinalium ḡdes: in quibus seruati fures atque Sicarii urbem alioquin paccatam & nobilem ueluti latronum speluncam efficiunt. Ephesus naualia: & portum habuit: & loci opportunitytate multum crevit: & maximum Citerioris Asię: Emporium fuit. Viri memorati digni ex ea fuerunt: Heraclitus cognomine: Scotinus & Hermodorus: qui propter excellentiā ingenii & doctrinam & quia frugi erat: in exilium missus fuit: dicentibus nemo nostrum frugi esto: alioquin cum aliis eiciatur. Propter quod ait heraclitus dignos esse Ephesios ut ēnes

strangularentur pari suppicio & nūfīnos dignos censuisset: q̄ litteratos ex cōſilio pellūt. Ephesius fuit etiā hyponax poeta & Parrasius pictor: & Apelles: & Alexander orator: & Theodocion iudeus qui sacram scripturam interpretatus est. Thi motheus apostoli Pauli comes apud Ephesum episcopatum accepit. Ireneus dicit Ephesiorum ecclesiam a Paulo quidē fundatam fuisse: Sed a Iohanne edificatam: qui supra pectus domini in cena recubuit. Is enim non solum Ephesinę: sed omnium ecclesiarum quę erant in Asia gubernacula suscepit: & usque ad Traiani tempora prudentissime rexerit. Post Dominicum ex insula regressus Policarpus Smyrneorum episcopus referre solebat Iohannem apostolum cum balneas apud Ephesum aliquando lauandi gratia fuisse ingressus: & Cberninthum ibi uidisset continuo exiluisse: dixisseque fugiamus hinc ne balneę ipse corruant: in quibus Cherintus lauatur ueritatis inimicus: tanta erat apud illos fidei fundatoriis cura: ne ab hereticis interficerentur: quorum cōsortia nostra ſecula facile admittunt: non sine magno religionis damno. Duo fuerunt apud Ephesum sepulchra: & utrumque Iohannis appellabatur nam & duo Iohannes fuerunt: quorum & si alter non fuit apostolus magnus tamen uir extitit: & eum Papias hieropolitanus episcopus audiuit: & sunt qui Apocalipſim illius esse assertunt: quibus non consentit ecclesia: quę sub nomine apostoli legit apocalipſim. Hinc Drusiana fuit mulier sanctissima: & a postoli amantissima: quę ut reuersum eum ab exilio cernere mereretur a mortuis fuscitata est. Multa in hac urbe dilectus a chρyſto discipulus signa peregit: & tādem dormitione sua ēa honorauit: antrum eius ibi ostenditur: in quo multa scripsit id sacrum incolebant. Vnaquoque ex filiabus Pbylli apud Ephesum sepulta est: pauci nūc habitatores in urbe semidivita morantur: & ii gr̄ci non parum ab romana ecclesia disidentes. Ephesinus episcopus disputator uehemens sub Eugenio quarto Florentinum concilium adiit: nunquam tamen ſepe & multū rogatus ueritati acqescere uoluit. Post ephesum Caſtri

hostia ad septentriōnem secuntur: & deinde lacus nomine Se
linusius ex pelago refusus: Deinde alius in eum confluens:
qui deę sagri magnos prouentus templo afferebant: reges eos
abstulerunt. Romani restituerunt. Postea publicam sibi uen
dicauere. Archimidorus legatus Romam missus lacus deę
recuperauit: & Heracleotum quę destiterat euicit: propter quas
res aurea effigie in fano donatus est. Paulo ulterius Galesius
mons assurgit: et ciuitas Colophon Ionica: & ante eam Apol
linis Darii lucus in quo tradunt Calcantem: augurem cum A
phyloco Ampharai filio e Troiano bello redeuntem decli
nasse: & Mopsum augurem ex Mātho Tyrēsię filia natum in
uenisse: ac propositis quęstionibus cum eo contendisse: & Al
terum de fructibus Caprifici: Alterum de pregnante sue quę
siuisse: uictumque calcantem merore obiisse. Colophoni
nauales opes satis amplas habuere: & in equestribus certamini
bus tantum excelluere: ut uictoriā inde futuram sperarent.
Vnde Colophonius pugnaret equitatus: & in prouerbiis di
cerent: Colophonem addidit: cum summa operi manus impo
nebatur. Par gloria apud Italos superiori tempore Perusino
rum fuit: nec adhuc prorsus extincta est. Maius tamen bodie
Sfortiadum nomen habetur: & maior equitatus: qui Longo
bardorum imperium armis adepti sunt. Ex Colophone fuit
Mimnerius Tibicem: & eligię poeta. Itē Xenophanes Physi
cus: qui poemata de Psillis edidit: & Polimastus Musicus fuit
& qui Homerum hinc ortum faciunt ab Epheso Colophonē
usque stadia numerant recta nauigatione septuaginta: postea
Coratium montem collocant: & Insulam Dianaę sacram in
quam ceruas parituras tranacę crediderunt: tanquam Diana
numen haberet: & opem posset animalibus afferre. Lebedus
deinde succedit cētum & uiginti stadiis a Colophone distās.
Hoc in loco Scenicoium histriōnum collegium fuit: qui lu
dos ac certamina libero patri quot annis celebrabant. Prius
Teo habitauerant: quę consequens Ionum ciuitas erat. Sed or
ta seditione Ephesum configurerunt. At cum Athalus eos in

Mionneso collocaret: qui locus inter Theum & lebedum Me
dius erat Thei Romam miserunt oratum ne Miōnesum si
bi amuniri paterentur: Romani illos lebedum transmisere ubi
propter hominum paucitatem benigne suscepti sunt. Theos a
lebedo centum uiginti stadiis procul fuit in peninsula portum
habens Anacherontis Lyrici patria: cuius tempore Thei reli
cta domo Abderam Tracum urbem migrauerunt: cum perfa
rum contumelias ferre non possent. De Apelcone diximus:
qui Theius fuit: & Hecatheus bystoricus his in locis pulchra
Cherōnesus est quam Thei & heritri habitauerunt: & Clazo
menii Calcides Ischinum facit: cuius Australe latus Thei ha
buerunt: Boreale Clazomenii: extrema Cheronesi. Heritri
Caladibus lucus imminebat: Alexandro Phylippi filio dica
tus in quo Iones ludos Alexandria uocatos: quot annis cele
brabant circumnauigatio Cheronesi stadia plusquam mille
continuit. In fronte eritę ciuitas Ionica fuit: quę portum ha
buit: & quattuor oppositas insulas admodum paruas: Prius
quam Eritras perueneteretur oppidum Gerre fuit: Deinde
Theos: postea Coricus mons excelsus: & portus Casistes sub
eo: & alii nonnulli. Tota Corici preter nauigatio latronibus
plena fuit: qui Coricei dicebantur: hi per uarios dispersi portus
mercatorum consilia explorabāt: eosque soluentes in alto egre
diebantur & dirripiebant: binc factum est: ut omnes curiosi oc
ulta: ac secreta auscultare conantes Coricei appallarentur: &
in prouerbio diceretur. Hunc ergo Coriceus auscultauit: cuius
consilia secreta patefacta sunt. Post Coricum Alonesus in
sula iacet: deinde Argenū promotorium agri Heritri: quod
Chiorum posidio proximum fuit: sexaginta fere stadiorum;
interiacente freto inter Heritras & precipitum: quod in Bo
reali parte Cheronesi reperitur Clazomenis proximum. Mi
mas assurgit mons altissimus foelix: atque arboribus plenus;
deinde uicus Cibelia: & promontorium nomine Melena. Vbi
Mole effodiebantur. Ex Eritris sibilla fuit: quā numine affla
tam crediderūt. Antiqua sane mulier & diuinatrix: & tempore

Alexandri .alia quędam eodem modo futura prēdicens nomi
ne Athenais. Ex eadem ciuitate fuit Heropillus medicus: Apol
lonii condiscipulus : eiusquinus est cognominatus: Chius in
sula noningentorum stadiorum ambitu continetur. Vrbs in
ea portum habuit optimum: sicut & bodie si quis circunnaui
get: & insulam a dextris habeat: locum primo inueniet ubi pos
sidiū fuit. Deinde Phanę portum profundum : postea ubi
Apollinis templum erat: & palmarum Lucus. Deinceps littus
Australe: quod stationes habet: mox alterum littus leus appellatum.
Deinde Melena promontorium : cuius opposita est
Psyra insula excelsa quadraginta stadiorum ambitu: Et urbs
eiusdem nominis. Deinde Aruisia locus asper & importuosus:
stadiorum trecentorum: qui uinum fert grēcanicorum optimū
propter quod Chii nomen assediti sunt: huic succedit mons
Pelmeus: omnium eius insulę altissimus: Ex quo marmor ef
foditur. Viros protulit Chius memorabiles Iōnem tragicum
& Theopompum historicum & Teocritum sophistam. De
Homero Ambiguitas est: Chii suum ciuem esse uolunt: atque
eos in testimonium adducunt: qui Homeridę uocabantur: ab
illius genere profectos: quorum Pyndarus meminit: & Canto
res optimos esse dixit. Chii olim classem habuere: & maris im
perium & libertatem sibi uendicarunt: buius insulę sicut & Ali
arum uarii casus fuere. Postremo ruente Constantinopolita
norum imperio in genuensium potestatem facta est: qui eam
non sine magno discrimine contra Turchorum impetum de
fenderunt. Mastix hic nascitur: quę res Genuensium re publi
ca magnum emolumentum affert: sunt qui aiunt nusquam ali
bi nasci: quod non credimus. Ait enim Strabo in Lybia regio
nem esse Cyreneis proximam: quę Silphium idest Masticem
gignit: quanuis Barbari odio quodam ingruentes radices eius
pene omnes eruerint. Sed possent alia quoque loca eiusdem
nature iueniri. Ex quibus difficile sit ad nos aliquid asportari:
mercatoribus ea inferentibus quę facilius baberi possint post
Prēcipitum Clazomene secuntur: quę octo insulas in fronte

habitas habuerunt. Hęc Anaxagorę Physici patria fuit
Anaximenii Mylesio familiares auditores eius commemo ran
tur Archelaus Physicus & Euripides poeta. Deinceps Smyrneo
rum Sinus & ciuitas succedit. subinde alias Sinus & antiqua
Smyrna distans a noua stadiis viginti. Lydi Smyrnam euerte
runt: quę per annos quadringentos uici modum retinuit. Anti
gonus eam suscitauit: Lysimachus ampliauit: Deinceps omni
um pulcherrima facta pars eius in monte sita fuit: Sed pars ma
xima in campo portum habuit: & Gymnasium & matrona
rum locum: & vias in rectam distinctas lapidibus instratas:
& porticus quadratas magnas & altas: & Biblyotecam & Ho
merum cum eius statua: Nam & hęc ciuitas hunc sibi poctam
maxime uendicauit: & nummo ēneo utebatur: qui Homerius
uocabatur. Melas amnis moenia prēterfluebat: sed Cloaca
rum commodo caruit: propter quod imbruum tempore excre
mēta fluitabant Euasis dimissa: hoc in hoc Dolobella trebo
nium obsidione cepit unum ex his qui. C. Cēsarem dolo occi
derūt: & multas urbis partes diruit patrum nostrorum memo
ria. Tamerlanis Parthus hanc urbem funditus euertit. Rhodis
parentē. Post Smyrnam leuce fuerunt: paruū oppidum quod
Aristonicus post Attali Phyloniatoris obitum ad defectio
nem produxit: & putans se regia stirpe natum: Imperium sibi
uendicare cogitauit. Sed prēlio superatus ab Ephesiis in medi
terranea in configiens hominum inopum: ac feruorum ad li
bertatem uocatorum: quos Eliopolitanos appellabat tumultu
ariam manum congregauit. Thraciramque & Apollonidem
cupiens: alias ciuitates inuadebat: quę suis uiribus & aliquorū
regum auxiliis eius impetum sustinuerunt. Quinque tamen
legati Romanorum in bellis cōtra Aristonicum fatigati sunt:
& deinde consul P. Crassus: qui in prēlio apud Leucas occu
buit. Deinde M. perpenna qui capto Aristonicō & Romam
misso bellum absolvit. Aristonicus in carcere obiit: quāuis ho
nestiori titulo bellum gessisset: quā nostri prēdones Italici qui
ex infima plebe nati quam primū militare ceperunt urbes sibi

& regna deberi putant: multos tamen digna suppicia exceperunt. Malius acquilius consul cum decem legatis in Asiam missus: ea quę Aristonicus occupauerat in prouincię formam conposuit. Post leucas in sinu Phœcea fuit Atheniensium Colonia: unde profecti sunt: qui Massiliam apud Gallos non procul a Rodano condidere: de qua suo loco dicemus. Deinceps Ionū fines: atq; çolū quos in mediterraneis separare arduū est: sicut & Phrygas & Mysos & Cares ī mediterranea orę Ionicę uia fuit: quę ab Epheso usque in Meādrum: & Antiochiā protendebat per loca Lydis Cariis & grēcis admixta: inter quę prima erat Magnesia: quę ad Meandrū uocabatur: cui propinquā fuit: sed uicinio latheo qui fluit in Meandrū: Expactio cadēs Ephesiorum monte Magnesia in campo iacuit iuxta montem q̄ Torax appellabatur: In quo dicūt crucifixum fuisse Dapbitam grāmaticum: propterea quod reges uersibus incesseret Ex quo prouerbium tractum est: Cauē o Torace: neq; enim cōsultū est in eos scribere: qui possunt proscribere. Male hęc animaduertit Sigismūdi malatestę poeta: quē cū suo domino nō torax: sed durior eo ultia fetentis orti expectabat cella. Magnetes a delphis profecto putant: qui Didima montes in Thessalia coluerunt. Hęc urbs Dianę fanum habuit: quod magnitudine & multitudine rerum dedicatarum ab Ephesio superabatur. Artificio uero & structurę concinnitate longe prestat. Magnetes olim a Treribus funditus deleti fuerunt: quę gens Cymerica diu secundis rebus usa est. Postea Mylesii eum locum occupauere: Viri ex Magnesia clari extiterunt. Hegesias orator: qui Asiatici stili auctor fuit immutato more attico qui tunc uigebat: & Simon modulator: Qui & ipse corrupto prisco cantandi instituto nouum introduxit. Item Cleomacus pugil: qui in amorem ancillę incidens: quę a Cynedo alebatur. Cynedorum & orationem & mores est imitatus propter quod minoris pretii habitus est. Post Magnesiam uia est: quę trallis dicit: Mediterraneam a sinistris habens: a dextris meandri campum: quem Lydi simul & Cares:

& Ionis & Mylesii & Aeoles habitabant: Eademque locorum ratio fuit usque Nissam & Anthiochiam Trallianorum urbs in uertice quodam plano sita fuit: qui promontorium natura munitum habuit: & circuitum abunde sceptum: Multus in ea populus & opulentissimi ciues fuere: & inter principales Asię: qui Asiarche appellabantur: Semper aliqui ex Tralli anis erant. Inter hos Pythodorus fuit uir ab initio Nisaensis Postea propter claritatem hic migravit: Pompeioque amicissimus fuit: Et regales opes supra duo millia talentorū posse dit: quas a Julio Césare uenundatas: cui pp̄ter Pompeiū erat in fensus: postea redemit: & filiis non minores reliquit. Huius filia Pythodoris fuit Ponti regina: cuius supra meminimus. Trallianus Menodorus uir doctus & Larissę Ionis sacerdos ab amicis Domitii Enobarbi accusatus: tanquam Classem prodidisset ab illo interemptus est: tanta est delatorum potentia. Oratores clari fuerunt. Dionysocles: & Damasus sc̄ber hanc urbem ab Argiuis & Tracibus conditam ferunt: & aliquandiu circa Mythridatis tempora sub Tyrannide filiorum Cratippi fuisse. Hic una e septem ecclesiis fuit: ad quas scripta est Iohannis apocalypsis. Nissa ad mediterraneam iacuit supra Trallis ad orientem: & maximā ex parte monti ac cubuit: torrente quodam diuisa: qui conualem efficit: Ponte tamen coniuncta Inter Trallis atque Nissam uicus fuit: Acaraca nomine: & Plutonium luco sumptuose circundatum: & Plutonis: ac Iunonis delubrum & Antrum Coronium natūra admirabile in quo egrotantes multos dies ieuni & quieti permanentes exudabant: & aliquando ex propriis insomniis sacerdotum consilio curas recipiebant: nō procul a Nissa trāf meandrum multę habitationes fuere: & ultra urbem in monte a Roma o. littera correpta. Vnde uinum a Romēse ex mediterraneis optimū iudicarūt. Viri e Nissa illustres fuere apollonius phūs stoicus: Panetii familiaris: & Menocrates Aristarchi discipulus: & Aristodemus eius filius quę ualde senē iuuenis

admodum audiuit Strabo. Item Sofratus Aristodomi
frater: Et alius Aristodomus eius consobrinus: qui magnum
Pompeium erudiuit: trans meandrum meridiem uersus. bis in
locis ad Cariam cuncta pertineban. Superius uero ad orien-
tem loca permixta fuere: & modo Phryges: modo Cares: mo-
do Lydi: modo Mysii urbes coluerunt: Inuicem coeuntes. Mi-
cale mons est qui a Celenis incipit & in occidentem uergit:
eius oppida uersus Celenam & Apanuam partim Phryges: par-
tim Mysi: ac Lydi occupauerunt: partim Cares & Iones. flu-
mina quoque eodem modo se habebant præsertim Meander.
Castriano campo qui inter mediterraneam cadit: & Tinolum
montem continuus fuit orientem uersus. Cilbianus multus
& bene habitatus: qui regionem optimam habuit. Postea Hyr-
canus cui Perse nomen imposuere: & Hyrcanos incolas ad
duxere: pari modo a Cyri campus sic a persis appellatus: Dein
de Peltinus iam Phrygius: & Cylanius: & Tabinus: In quo se
mipbrygia fuerunt oppida Pyridicum quidam obtinentia: su-
peratibus uero mediterraneam inter Caras & Nisicum agrum
trans meandrum ad meridiem usque in Cybirensim & Caba-
lensem regionem contra Laodiceam. Vrbs fuit bierapolis: ubi
aque calidæ scaturiebant: que in Topbum admodum facile
durabantur: & os Plutonium in piaruo quadam montis super-
cilio ita commensuratum: ut hominem suscipere posset mira
profunditate: cui uallum propositum erat quadratum ambitu
semiugero: nebulosa & Crassa caligine plenum: ut uix solum
discerni posset: Exterius tranquillo celo aer innoxius. Animal-
si quod ingrederetur: statim moriebatur: & Thauri introducti
mox cadebant educabanturque mortui. Strabo se pasceres
immisisse ait: qui subito expirauerint. Galli exsecuti usque
ad os illesi appropinquabant: & immergebantur: nec deleban-
tur: quousque possent spiritum continere. apud Hieropolim
aqua quedam adeo tingendis lanis idonea fuit: ut ex radici-
bus tincta cum his decertarent: que ex fermiculo purpuraque
tingebantur: atque hactenus de Ionibus aliis gentibus q̄ cū eis

coierunt.

c Ariam quam proprię Asię ultimam partem fecimus:
Strabo a Borea meandri flumine clausit: ab occidenti
Hycario & Myrthoo pelago a meriedie Rhodiensi: ab ortu
Lyciis & aliis gentibus: magnamque Thauri móris partem in
Caria conclusit oram omnem Rhodiam ei attribuens: Quę
meridionalis est. Nos partitioni nostrę inherētes: Cariam in
ter Meandrum & montem Thaurum collocabimus: reliqua
Lycię attribuemus: quanquam Myletum & alia pleraque mari-
tima loca Ionię attribuerimus: que Iones condidere principi-
um nobis Halycarnassus præstabit: que prius zephyra dicta
est: & Carię principum regia fuit circa initium Thauri sita. Hu-
ius urbis uarii casus fuere. Hecatomnus Carię rex tres filios
habuit: Mansolum: Idreum: & Pyxaclarum: & filias duas: E-
quibus Arthemisia natu grandior Mansolo maiori ex fratri-
bus nupsit. Idreo: qui secundus erat Altera soror nomine
Ada. Mansolus regnum obtainuit: quo mortuo uxori imperiū
habuit: que sepulchrum illi cōstruxit adeo magnificentum: ut ex
septem spectaculis orbis hoc unum censeretur: et nibilomi-
nus Arthemisia tabę consumpta est propter luctum quem ex
uiro susceperat. Trogus Arthemisiā Halycarnassī reginā
in auxilium Xersi aduersus gręcos uenisse commemorat. In
ter priores duces Accrime bellum ciente: Et in Xerse qui
dem muliebrem timorem: in Arthemisiā virilem audaciam fu-
isse. Incertum an hęc Mansoli coniunx fuerit. Post Arthemisiā
Hidreus imperauit: cui ex morbo assumpto pariter suc-
cessit. Vxor autem pissodarus qui reliquus erat ex filiis hęc
catomni hāc eiecit: & Persicarū partium Satrapem ad commu-
nicationem imperii acciuit: qui eo defuncto Halycarnassum
tenuit: & aduentantis Alexandri substituit obsidionem: huic
Ada Pissodari filia coniunx erat. Altera uero Ada Heccatō-
ni a Pissodaro erecta ad Alexandrum confugit: opemque ad
capiendam urbem ei præstitit: propter quod Regina ab eo de-
clarata est: Et ad obsidēdam arcem dimissa: quam paulopost

obtinuit: apud Halycarnassum salmacis fons calumniatus est: quod eos emoliat q̄ inde bibant: Sed uerisimilius est ciuitas & uictus in continentiam molliciei causam prebuisse. Ex halycarnasso fuit Herodotus historicus: quem postea Thurius uocauere eo quod particeps fuisset coloniæ in Thuriis missus: & Heraclitus poeta Callimachi sodalis & alter historicus Dionysius deinceps Termerium sequitur Myndiorum promotorum: quod Scopiē Ptholomēus appellat: & Candarię op̄ponit Coum promontorium: a quo distat stadiis quadraginta. Choorum urbs antiquitus Astipalea uocabatur: & in alio loco habitabatur ad mare: Postea propter seditionem inde mitigatum est: & iuxta scandalum ciuitas edificata: quam sicut insulam Coum appellauere: quę olim magna fuit: & optime habitata: & aspectu iocundissima. iis qui eo nauigabant: Ambitus insulę quingentis & quinquaginta stadiis clauditur tota fertilis: & optimo uino abundans: sicut Chius & Lesbus: ad Austrum promontorium habet nomine Laceter: In quo Halyfarna locus fuit ad occiduas partes Drepanum habuit: & uicinum nomine Stomalimna id est os paludis. In suburbano coi Esculapii templum fuit ualde insigne: & multis donis opulentum: Inter quę nuda uenus erat: quę postea Iulio Cesarī Roma dicata est. Augustus eam patri posuit ut generis parentem Apellis hanc picturam crediderunt: pro qua remissa Cois ceturum talenta ex imperato tributo dicunt. tanti erant illius artificis opera. Ex hac insula Hippocrates fuit diuinus ille medicus cuius adhuc extant opera: & Simus eiusdem artis: & Phyletas poeta: & Niceas qui Coorum tyrannus fuit: & Ariston peripeteticus auditor: & heres & Theonestus uir clarus: Cator nobilis: & in administranda re publica Niceę emulus. hanc insulam etate nostra Rhōdii habuere: quā Turci diris calamitatibus affixerūt nostri longoum bodie uocant: ruinas ibi domus hypocraticę ostendi asserūt: & ortū in quo modicas herbas hūit in ora continētis ppe Myndiū agrū Astypalia pmōtoriū assurgit: & zephyriō postea Myndus ipsa seqbaēq̄ portū hūit: deinde